a) S. Odae vita in Actis Sanctorum t. 2 April. 20 pag. 575.

b) Epitaphium in Ivonem t. V Maji 20 p. 248.

c) Voss. pag. 267 Hist. Lat.

habet Henschenius Act. S. April. t. 3. p. 33.

S. ELEVTHERIUS Episcopus Romanus ab An. Christi 171. Junii 3 ad 185. Septembris 6 *Epistola* ei tributa ad *Ecclesias per Galliae Provincias Domino militantes* exhibetur et exploditur a Blondello in Pseudo-Isidoro pag. 209, De Lugdunensium et de Lucii Britannorum Regis ad hunc Elevtherium litteris vide Petri Coustant *Epistolas Romanorum Pontificum* pag. 87, seqq. quemadmodum et de *Decretis*, quae illi adscribuntur, atque de *Epistola Elevtherii ad Lucium*, Regem Britannorum, quam exhibet in appendice pag. 23 ex Usserii de Britannicarum Ecclesiarum primordiis capite 6. sed eam (ex quinque licet Codicibus MStis expressam) tempora Elevtherii minime sapere Usserius ipse pulchre annotavit: cui addendus etiam Johannes Owenus est in Theologumenis pag. 245, seq. et 253.

ELEVTHERIUS Blandinensis per novem, et per XXXI, amplius annos *Tornacensis* Episcopus defunctus An. 531 de quo Aegidius Bucherius in Belgio Romano XX, 4. pag. 586, seq. et Henschenius ad scriptores Vitae Elevtherii tres antiquos ANONYMOS pag. 187, 189, 206. et GVIBERTUM de Tornaco, Ordinis Minorum circa Annum 1260. pag. 196 et revelationem factam HENRICO Tornacensi An. 1141. pag. 195. Act. Sanctorum 20 Februar. tom. 3. Hujus Elevtherii sub nomine (non circa causam quidem illa suspecta sunt eruditis, vide Oudinum tom. 1. pag. 1335.) quae Andreas Schottus in Bibliotheca Patrum Colonicensi An. 1622 tom. XV, edidit, recusa deinde in Lugdunensi tom. VIII. pag. 1124 haec sunt: *Sermo et Confessio de SS. Trinitate. De incarnatione Domini. De Domini Natali. In Annunciationis festum, et Oratio Elevtherii animam agentis ad DEUM pro Fide et Ecclesia Tornacensi.* Sermo in Annunciationis festum incipit his verbis: *De tripartita solennitate beatissimae Virginis Mariae, fratres charissimi, in qua Angelus annunciat, Virgo concipit, Unigenitus Ingeniti Filius carne vestitur, pauca dicenda sunt, quamvis multimoda laude dignus sit, qui nunciat, dignior quae*

*per aurem concipit, dignissimus autem ille, qui concipitur.*

ELFWARDUS, ELWARDUS, vide, ETHELWERDUS.

ELIAS de Annibaldis, Waddingo pag. 405 de *Nabinalis*, Ordinis Minorum, ex Archiepiscopo Nicosiensi An. 1342. Cardinalis, defunctus Avenione Anno 1363. Scripsit in *Apocalypsin, in quatuor libros Sententiarum, et de vita contemplativa, nec non Sermones.* Vide G. Josephi Eggs purpuram doctam tom. 1, pag. 370. qui ab hoc Elia de Nabunal, Cardinali, distinguendum esse contendit ELIAM de S. Heredio, a) Ordinis Benedict. Episcopum Uticensem et Cardinalem sub Innocentio VI An. 1353.

\* *Elias de Boideil* Petraconicensis Archiepiscopus Turonensis ab an. 1468 demum Cardinalis tit. S. Luciae in silice ab an. 1473. Anno dein sequenti 1484 defunctus, cuius extat libellus Pragmaticam Gallorum sanctionem confutans impressus Romae an. 1486. in 4.

ELIAS *Capreolus*, supra, CAPREOLUS, tom. 1, pag. 307.

ELIAS *Cortonensis*, Ordinis Minorum, cujus extat *Epistola de obitu* Doctoris sui S. *Francisci* An. 1226. edita a Spoelberto, Waddingo aliisque.

(100 (Venuti Filippo) Vita di F. Elia da Cortona. Livorno 1755 e ivi 1763 con aggiunte. Affò (Ireneo) Vita di F. Elia. Parma 1783 e ivi 1849, 8: fig.)

ELIAS de *Coxida*, supra, COXIDIUS.

ELIAS Abbas *Dunensis* Ordinis Cisterc. defunctus An. 1203. idem cum *Coxidio* et Sermo ille, quem pietate et doctrina ferretissimum laudat Sanders pag. 180. Bibliothecae Belgicae MS. is ipse est, quem vulgavit Carolus de Visch pag. 90. Bibl. Ord. Cisterc.

ELIAS de *Eveshamo*, Wigorniensis Monachus Ordinis Benedictini circa Annum 1270. scriptor *Chronici* nondum editi, quod sciam. Vide Pitseum pag. 351. Baleum IV. 33.

ELIAS de S. *Heredio*, supra, ELIAS de *Annibaldis*.

a) De S. *Irier* apud Lemovicenses, ut Cangio notatum, sed qui hanc cum priore eundem facit, ut Waddingus quoque.

ELIAS *de Nabnalis*, supra, ELIAS *de Annibaldis*.

Magister *Petrus* ELIAS Saeculi XI. Grammaticus, cujus Commentarium MStum in *Priscianum* memini me evolvere satis spisso Volumine. Ejusdem *Compendium metricum e Prisciano*, et *Lexicon metricum* MStum in variis Bibliothecis, ut dixi libro IV. Bibliothecae Latinae cap. 6. et 7.

ELIAS *Presbyter* et *Ecdicus*, auctor florilegii saeculo XII. a Cangio praeter rem inter Latinos scriptores refertur. Nam Graece scripsit, atque Anthologia ejus Gnomica ex praestantibus Philosophis, distincta capitibus CCL. Graece MSta superest in variis Bibliothecis, ut in Bavarica Cod. LXXXIV. et in Bibliotheca Regia Parisiensi Cod. 378. 765. Ex hoc florilegio, florilegium Latine vulgavit Jacobus Pontanus a) Iugolstadii 1603. 4, cum Simeonis junioris sermonibus: recusum in Bibliotheca Patrum Parisiensi, Coloniensi et Lugdunensi tom. XXII. p. 756.

ELIAS non diu post Annum 1126 scriptor *Vitae S. Raymundi*, Rotensis et Balbastrensis Episcopi in Aragonia, editae in Actis Sanctorum t. IV. Junii 21. pag. 127.

ELIAS *Rubeus* Tripellanensi in Comitatu Cantabrigiensi Anglus circa Annum 1280. cujus librum *contra nobilitatem inanem* memorant Baleus IV. 48. et Pitseus pag. 363.

ELIAS *de Trickingham*, Anglus, Monachus Petriburgensis, Ordinis Benedictini, auctor *Chronici*, quod MStum in Bibliotheca illustris Clarendonii Comitis desinit in An. 1268, ut testatur Wilh. Nichols in Bibliotheca Historicorum Angliae pag. 63. Eundem Eliam laudant Baleus IV. 32. et Pitseus pag. 350. Baleus testatur Chronicon ejus incipere ab Anno Christi 626. Praefixa Chronico brevis computatio de sex aetatibus Mundi, cujus hoc initium apud Caveum: *Ab origine Mundi in prima aetate seculi secundum Ebraicam veritatem computantur anni mille sexcenti quinquaginta sex.*

S. ELIGIUS Episcopus Veromandensis, sive translata sede Noviomensis (*Noion*) in Gallia ab An. 640. ad 659. Vita S. Eligii

a) Vide Bibliothecam Graecam tom. X p. 500. et 508.

scripta ab AUDOENO, sive DADONE, a) libris tribus, quos integros vulgavit Dacherius tom. V. spicilegii pag. 147. (editionis novae tom. 2, pag. 76.) cum duos tantum sine prologo (quem vulgavit Labbeus tom. 2 Bibliothecae MSS, pag. 517. seq.) publicasset Surius ad 1. Decembris. Tres etiam dedit in Gallica sua versione Ludovicus Montignius, Archidiaconus Noviomensis, Parisiis 1626. ut ex Auberti Miraei auctario de scriptoribus Ecclesiasticis pag. 32. didici. Ex hujus Audoeni testimonio II. 45. et MSS. Codicum fide Eligio b) vindicatur *Sermo* ad omnem plebem *de rectitudine Catholicae conversationis*, qui inter S. Augustino adscripta saepe editus tom. IX. tractatu 20. et in novissima editione Benedictinorum tom. VI. pag. 746. Amstelod. De variis superstitutionibus, a quibus in illo sermone Christiani remouentur, videndus Carolus le Cointe tom. 3. Annalium Francorum pag. 484. seq. *Epistola* Eligii *ad Desiderium*, Episcopum Cadurcensem, edita inter alias ad eum scriptas Epistolas tom. quinto antiquarum Lectionum parte 2. tom. 1. editionis novae pag. 646. Ex *Homiliis* autem XVI. quae in Bibliothecis Patrum, ut novissima Lugdunensi tom. XII, pag. 300. seq. nonnullae etiam in Francisci Combefisii Bibliotheca Concionatoria leguntur, si non omnes, plerasque junioris longe aetatis esse, eruditi jam pridem monuere. Vide laudatum Coiatium tom. 3, pag. 481. seq. Caveum ad Annum 640. Edmundum Albertinum de Eucharistia pag. 906. b. atque Oudinum tom. 1, pag. 1619.

ELIGIUS *Houcarius*, sive *Eucharis* potius, Gandavensis, sub Saeculo XVI. initia scripsit carmine *Vitas S. Levini*, Episcopi et Martyris, *S. Coletae*, Virginis Gandensis, et *Bertulfi* Confessoris. Comoediam de pa-

a) Illis quae de DADONE supra pag. 420. et quae de *Epistola* ejus *ad Desiderium Cadurcensem*, *vita S. Remigii*, et *de libello de anima Dagoberti Regis* jam notavit Caveus, adde quod *Epistola* Dadonis *ad Rodobertum Papam*, sive Episcopum Parisiensem, cum Rodoberti *Epistola* ad Dadonem, vitae Eligii apud Dacherium subiungitur.

b) Sirmondus notis ad Concilium Antisiodorense A. 578, tom. 1. Conciliorum Galliae p. 615.

tientia Chryselleidis. Paeana et laudes S. Agnetis et S. Catharinae, De poenitentia, Morales Institutiones. Gandavi 1511. 1513. 4. *Dialogum Charitatis et Gandae*, sive *Gandavi*, in Carolum V. A. 1519. electum Imperatorem. *Genethliacon Christo JESU* ex Bucolicis Virgilianis, colloquentibus Gaspare, Melchiore et Balthasare: Carmen elegiacum *in laudem Servatoris e morte resurgentis*. Parisii 1511. 4. Gandavi 1519. 4. *Dialogum de moribus urbanorum et rusticorum*, versibus hexametris, Gandavi 1520. 1521. *Apologiam Annae Bynsiae* Virginis Antwerpiensis adversus haereticos, carmine elegiaco. Antwerpiae 1529. 8. Vide Sweertii Athenas Belgicas pag. 227. qui Eligium Eucharium ab Houcario praeter rem distinguit, Vossium pag. 649. seq. et Valerium Andream pag. 201. seq.

ELIMANDUS, sive ELYMANDUS, Carolo de Visch pag. 101. ELINANDUS, ea p. 140. HELINANDUS, aliis HELMUNDUS, Frigidi Montis Monachus Ord. Cisterc. in agro Galliae Belloucenasi, defunctus An. 1227. Jac. Phil. Bergomensi ad 1199. teste scripsit *Chronicon* ab initio Mundi usque ad sua tempora *libris XLVIII*. Praeterea librum *de reparatione lapsi*, nec non *Sermones* et *Epistolas*. Adde librum *de laude vitae claustralis*, et alium *de regimine Principum*. Commentar. *in Apocalypsin* aliaque de quibus Oudinus tom. 3. pag. 20. seq. Chronico ejus usi sunt praeter Jac. Philippum, Vincent. Bellocensis, Ant. Florentinus, atque, ut Vossio pag. 441. notatum, magni auctor Chronici Belgici. Partem postremam ab A. 634. edidit Bernh. Tissier tom. VII. Biblioth. Cisterciensis.

ELIPANDUS Episcopus Toletanus circa Annum 780 de cujus et FELICIS Urgellensis haeresi videndus Petrus de Marca in marca Hispanica III. 12. Ejus *Epistola ad Alcuinum* plena bilis, inter Alcuini Opera pag. 910 seq. et alia *ad Felicem*, cum ille errori suo renunciasset pag. 995. seq. Confer, quae infra in FELICE.

S. ELISABETHA filia Andreae, Hungariae Regis, et Ludovici Pii Landgravii Hassiae ab An. 1221 uxor, defuncta An. 1231. de qua, praeter CONRADUM de Marpurg,

de quo supra tom. 1, pag. 384. seq. et THEODORICUM Thuringum apud Canisium, de quo suo loco: Surius et Baronius 49. Novembr. Burchardus Gotthelf Struvius Act. Litterar. e MSS. tom. 2. sub init. Johannes Georgius Liebknecht in bina sanctorum Elisabetharum, testium veritatis Evangelicae in Hassia, memoria Giessae 1729. 4. pag. 21. seq. ut Johannis Balthasar Happelii divam Elisabetham, Marpurgi 1645. Germanice editam praeteream. Hujus Elisabethae *Revelationes* An. 1227. factas extare Cangius annotavit.

S. ELISABETHA Virgo Monialis Ordinis Benedict. et Abbatissa Schoenaugiensis in finibus dioeceseos Trevirensis, defuncta An. 1168. De ejus obitu frater germanus ECBERTUS (non Rex, ut est apud Vossium, Cangiumque, sed) Abbas S. Florini Schoenaugiensis, a) libellum scripsit, qui sexti libri vice visionibus hujus Elisabethae ab An. 1152, seq. factis subjicitur, ut dicere me memini supra pag. 490. *Visionum libri V*, prodire edente Jacobo Fabro Stapulensi Parisiis 1513, fol. et cum Visionibus amicae ejus S. HILDEGARDIS, et S. BRIGITTÆ Colon. 1628, fol. Italice quoque Venetiis 1589, 4. In Actis Sanctorum autem tom. 3. Junii 18. pag. 607, seqq non integri quidem Visionum libri, sed ex Visionum b) et Ecberti narratione excerpta ampla exhibentur illisque inscribitur titulus: *Vita S. Elisabethae partim ab ipsamet dictata, partim ab Egberto fratre scripta*, una cum *Epistola Virginis ad S. Hildegardem*, Abbatissam Bingenensem, ex Johannis Trithemii Chronico Hirsaugiensi ad Annum 1165. Librum *de origine, inventione et nominibus virginum undecim millium* c) huic Elisabethae tribuit

a) De tribus Coenobiis, Schoenaugiae nomine claris in Germania, vide Miraei Auctarium de Scriptoribus Ecclesiasticis p. 66 seq. editionis a me curatae, et Oudinum tomo secundo pag. 1479.

b) Liber primus et secundus cum parte tertii, et totus sextus: caeteris duntaxat delibatis, quod minus ad historiam facerent. Nam in tertio, quarto et quinto *Sermones* quidam Virginis et *Epistola* continentur.

c) Secundum Jacobi Sirmondi conjecturam, ex *Undecimillae Martyris* nomine, undecim millium

Vossius pag. 413. de quo nihil apud alios reperio, quanquam de S. Ursula et unde cim millibus decantata fabella apud Petrum Natalem IX, 87. Jacobum de Voragine Legend. aureae cap. 154. Surium et Baronium 24 Octobris, Hermannum Crumbach Soc. Jes. in S. Ursula vindicata Coloniae 1647, fol. ejusque auctario 1669, 4. quibus opponendus Pagius ad An. 383 num. V. Launojus parte 4. Ep. ult. et apud D. Reiserum p. 864. Usserius Antiquitat. Eccles. Britanniae pag. 323, seq. Voëtius III, selectarum dissertationum pag. 474, sqq. et D. Iohannes Conradus Dannhaverus noster tom. 2 homiliarum Academicarum pag. 649. Johannis Davidis Koeleri Historische Müntz-Belustigung tom. 1. pag. 260, seq.

Thomas de ELMHAM Prior Monasterii S. Trinitatis Lentoniae Canonorum Regularium S. Augustini, scripsit prosa et versu *Vitam et gesta Henrici V*, ab An. 1443 ad 1422. Angliae Regis. Primus ex MStis edidit Thomas Hearne Londini 1728, 8. De MStis Cottonianis vide Oudinum tom. 3. pag. 2333.

*Chronicon breve ELNONENSE* S. Amandi in Gallia ab An. 534 Sd 1223 editum ab Edmundo Martene et Ursino Durando tom. 3. Anecdotorum pag. 1390-1400.

Guilelmus ELPHISTON Episcopus in Scotia Aberdoniensis et Cancellarius circa Annum 1480 scriptor *Antiquitatum et Chronici Scotorum*, in quo Weremundum S. Andreae Archidiaconum et Johannem de Bello Campo sequi se fuit professus. Servatur MS. in Anglia vide tomum 2. MSS. pag. 247 num. 7006 et Oudinum tom. 3. pag. 2670. *Conciliorum etiam statuta* reliquisse, Vossius pag. 635 annotat ex Joannis Balei XIV, 57.

ELPIDIUS, qui HELPIDIUS aliis, vel HELFRIDIUS Diaconus et Theodorici Regis Medicus, de quo adire juvabit Sirmondum ad Ennodium lib. VIII. Epist. 8. Alius ut mihi persuadeo *Rusticus* ELPIDIUS V. C. et INL. et Exquaestor, cujus sunt *tristicha* in XXIV, historias Veteris et Novi

Testamenti, et *Carmen* epicum de *JESU Christi beneficiis*. Utraque in Georgii Fabricii Poëtis Christianis et in Bibliothecis Patrum obvia vulgavit etiam cum notis Andreas Rivinus Lipsiae 1652, 8. juncta poëmatiis non dissimilis argumenti veterum scriptorum *Lactantii, Merobaudis, Incerti et Amoeni*, sive Prudentii. *Tristicha* illa, Barthio *Historiarum*, cum Amoeni enchiridio exstant etiam in Goldasti manuali Biblico Francofurti 1640, 8. Vide Leyseri historiam poëtar. medii aevi pag. 74, sq. Intercidit ejus *Consolatio*, cujus mentionem facit in Carmine v. 45.

Hinc etiam nostro nugata est schema dolori  
Garrula mendosis fingens satyromata Musis  
Falleret ut trepidos cantatrix pagina questus etc.

Alexander de S. ELPIDIO, supra, ALEXANDER, tom. 1. pag. 60. Ejus scriptis addenda *Expositio Evangelii S. Johannis cum compendio librorum B. Augustini de Civitate DEI*, ad Franciscum Gaitanum Cardinalem. MS. in Bibliotheca Regia Parisiensi. Vide Oudinum tom. 3. pag. 882.

ELPIS uxor *Boethii* An. 524 interfecti, erudita et virtute ac fide in maritum praestantiss. foemina traditur composuisse *hymnum duplicem* in Petrum et Paulum Apostolos, ex quibus prior incipit: *Aurea luce et decore roseo. Alter: Felix per omnes festum Mundi cardines*. Utrique Georgius Cassander locum dedit inter hymnos Ecclesiasticos, quos selegit ediditque Anno 1556. recusos deinde in ejus Operibus pag. 264, 265. Parisiis 1626, fol. Vide Mongitoris Bibl. Siculam tom. 1. 174.

ELPRICUS, *Chilpericus, Helpericus*, Monachus, cujus quaestio; *Cur Natalitia Sanctorum in laetitia, Parasceve vero in tristitia celebremus?* ad Alcuinum, legitur in hujus libro de Divinis Officiis, inter Alcuini Opera pag. 1054-1058.

ELREDUS, supra, EALREDUS et ADIL-AEDUS.

ELSWARDUS, infra, ETHELWERDUS.

ELVANUS *Avalonius* inter primos Christianos Doctores in Britannia, laudatus à Gilda, Matthaeo Westmonasteriensi circa A. C. 156 et Lelando c. 13 de Britannicis scriptoribus Ejus librum *de origine Eccle-*

fabulae ansa data, vide Hadriani Valesii *Valesiana* pag. 48.

*siae Britannicae* memorant Baleus 4, 27 et Pitseus pag. 97 sed neutri inspectum opinor. Itaque de eorum fide addubitat Vossius pag 170.

ELVODUGUS *Probus*, Britannus Monachus Bannochorensis à Pitseo pag. 403 traditur *Historiam Britannicam* scripsisse circa An. 590 adde Baleum Centur. I, c. 67 et quae infra infra in NENNIO. Non diversus esse videtur hic ELVODUGUS ab ELBODO de quo supra. Vide Lelandum cap. 45 et 57.

ELWACENSE Chronicon, vide mox ELWANGENSE.

Ex ELWANGENSI *Chronico* Abbatiae nobilis in Circulo Svevico Germaniae ad Jagistam fluvium (Fagst) in Virguna (Virngrunde) excerpta per Matthacum Mareshallum de Pappenheim ab An. 1095 ad 1477 in tom. 1, scriptorum Freheri de rebus Germ. pag. 453 et editionis novae pag. 673-690. Idem Chronicon ex MS. Nevesheimensi integrum ab Incarnatione Domini usque ad An. 1473 communicatum a Magno Ster, Bibliothecario Neresheimiensi publicavit Bernardus Pez in tomo IV. anecdotorum parte 3. pag. 759 ad 892 sub titulo Chronici ELWACENSIS.

EMERICUS Monachus Ord. Benedict. Elefancensis a) sive Elwangensis, scripsit circa An. 870 jussu Lanthonis Episcopi Augustani *Vitam S. Magni* Abbatis et Confessoris, discipuli S. Galli. Memoria Magni hujus recolitur 6 Septembr. Vide Arnoldum Wion tom. 2 ligni Vitae pag. 295, et 296.

EMICHO post Ebertum Abbas Schoenaugiensis Ordin. Benedict. circa An. 1190. Ejus rhythmus in laudem S. Elisabethae Schoenaugiensis, editi in Actis Sanctor. tom. 3. Junii 18. pag. 605, 606. Vitam illius quam memorat Cangius, non vidi, et quod de laudibus Elisabethae Trithemius cum Emichonis hujus sermonibus commemorat, nihil fortasse intelligitur a rhythmis illis diversum.

EMO, sive EMMO, Abbas primus Horti floridi Ordin. Praemonstratensis in agro Werumensi sive Wittowerano apud Om-

a) Corrupte *Elephantiacensis*.

landos Frisiae, scripsit *Chronicon* rerum sua aetate gestarum ab An. 1204 ad 1237 quod edidit Antonius Matthaëus in limine tomi 3. *Analectorum Veteris aevi Lugdum. Batav.* 1699, 8. et Carolus Ludovicus Hugo Abbas Stivagiensis in tom. 4, sacrae Antiquitatis monumentorum Historicorum Dogmaticorum et Diplomaticorum, Stivagii 1725, fol. pag. 429 addita pag. 504 continuatione MENCONIS, Abbatis Werumensis tertii ab An. 1237 ad 1272 et pag. 552-556 continuatione tertia ANONYMI ab An. 1276 ad 1297. Utraque etiam Antonius Matthaëus pag. 162 et 275 dicti tertii Voluminis subjunxerat.

EMMO nescio idem cum superiore an diversus, cujus scriptum *de qualitate Vitae futurae* memorat Antonius Sanderus in Bibliotheca Belgica MSta p. 271 et cujus *Praefationem in libros tres ex praxis SS. Scripturarum et Patrum sententiis excerptos* ad Wilhelmum, quem Reverendissimum in Christo Patrem appellat, ex MSto ante 500 annos exarato vulgavit Edmundus Martene tom. 4. *Anecdotorum* pag. 667.

EMPORIUS Rhetor, qui saeculo sexto suppar Cassiodoro videtur floruisse, scripsit librum *de Ethopoeia ac Loco communi*, nec non *praecepta demonstrativae materiae et de specie deliberativa*, quae cum aliis veterum Rhetorum Latinorum scriptis lucem viderunt Basileae, Parisiis, atque inter Rhetores antiquos Latinos Francisci Pitthoei, Parisiis 1599, 4. pag. 278, 283. Vide quae notavi in Bibliotheca Latina IV, 8.

EMUNDUS, qui vitam S. Anselmi, aliaque scripsit. Supra pag. 484. EADMERUS.

EMUNDUS Rex, EMUNDUS Divitis, EMUNDUS Dinterus etc. Supra EDMUNDUS pag. 495, seq.

ENCHIRIADES *sub Persona discipuli interrogantis et Magistri respondentis scripsit* Dialogum de ratione Musicae, et in tribus libris *multiformes Musicae regulas explicuit*. Haec de eo Sigebertus Gemblacensis cap. 109.

\* In Codice MS. Biblioth. Ambrosianae extat opusculum sine titulo de musica tamen agens quod his clauditur verbis: *Finit regula Henckiradis et Boethii et Domini Guidonis* (Arctini). Proxime vero in eo-

dem Codice succedit. *Liber Henchiradis in Musica*. Incipit: *Sicut voces articulatae elementariae* etc. Dividitur libellus in partes duas; pars prior in libros totidem Haec Muratorius Antiq. III. 876.

ENCOLPIUS, quo familiarissime usum Imperatorem Alexandrum Severum testatur Lampridius cap. 47 eumque inter eos, qui Alexandri Severi Vitam scripserunt refert cap. 48. Hinc inter Historicos Latinos Encolpium celebravit Vossius vir praestantissimus pag. 477. At si credimus Thomae Elioto, a) equiti Anglo, Graece scripsit, non Latine. Prodiit enim An. 1549. Londini libellus Anglicanus inscriptus: *Imago Imperii*, sive *the image of Governace compiled of the Acts and Sentences notables of Alexander Severus*, quem in Epistola ad Proceres Anglicanos dedicatoria e Graeco sermone transtulisse se ait *Thomas Eliotus*, Eques auratus, atque exemplar Graecum commodato accepisse a Clarissimo quodam Neapolitano cui nomen Pudericus. Auctorem libelli affirmat fuisse Encolpium, Alexandro Severo a Commentariis. *Sed Graeculi alicujus recentioris commentum libellum istum fuisse, utcumque sane Lampridio subinde satis concordem, non dubito*, inquit Seldenus in notis ad Eutyrium pag. 475 cui suffragatur Stephanus le Moyne ad *Varia Sacra* pag. 4409 et Tillemontius tom. 3. *Historiae Imperatorum* pag. 373. At Viri Clarissimi Wilhelmus Wotton in *Historia Romana* ab excessu Antonini Pii ad mortem Alexandri Severi, scripta Anglice editaque Londini 1704, 8. pag. 533, sq. eumque secutus Petrus Baelius in supplemento Lexici voce *Encolpius*, et Humfredus Hody ab ipso Elioto, inter cujus ingenii monumenta etiam illud refert Joannes Baleus, totum scriptum continent suppositum et confictum fuisse. Atque Humfr. Hodius quidem lib. 4, de Bibliis Originalibus p. 408. *Historia Encolpii*, inquit, *quam citamus, prorsus ignota est viris litteratis, neque multis inter nostrates (Anglos) quorum lingua sola habetur,*

a) De hoc Elioto vide Johannem Baleum *Cenar.* VIII. 77. Johannem Pitseum ad Annum 1546. pag 751.

*nota, forsitan uni tantum aut alteri. Ex Graeco vero in sermonem Anglicanum translata est (si ipsi titulo fides) a Thoma Elyoto Medico, et edita An. 1549. Sed non est, cur doleant viri eruditi, lingua solum Anglicana Historiam istam exstare. Quamvis enim ex Lampridio appareat, exstitisse olim Historiam Vitae Alexandri Severi ab Encolpio scriptam, tamen fidem dederim, non illius hanc esse, sed ab aliquo Christiano, ejus nomini suppositam. Neque Orationes quae in ea multae habentur, ex Codice Graeco conversae sunt, sed ab ipso, crede mihi, Elyoto compositae. Scio ego hominis ingenium, et Orationes confingendi morem ex aliis ejus scriptis. Imo totum librum ab ipso Elyoto compositum fuisse, mihi ego facile persvadeo, quamvis praetendat a nobili quodam Neapolitano exemplar Graecum se mutuo accepisse. De Historia hac plene nos alibi. Sed satis citius concessit vir longiore vita dignissimus jam An. 1707. Itaque Antiquitates ejus Alexandrinas et alia praeclara ingenii monumenta incassum fortasse exspectamus. De Wottoni sententia vide sis *Acta Eruditorum Lips.* An. 1702 pag. 489. Idem judicium feras de historia conficta ac supposititia de Principe *Erasto*, filio Diocletiani Imperatoris, et VII. Philosophis, quae velut e Graeco translata Gallice prodiit Parisiis 1709, 42. In praefat. mentio versionis Italicae, Hispanicae, et veteris paullo prolixioris Gallicae. De Latina, Anglica et Germanica veteri, vide Erhardum sive Goldastum ad *Petronium* pag. 509 editionis Clarissimi Burmanni.*

ENERANDUS, infra, ENTRANDUS.

ENERVINUS, infra, EVERVINUS.

ENGELBERTUS, Abbas *Admontensis* in Stiria ad Anasum fluvium: Ordinis Benedictini a) ab An. 1297 obiit An. 1334 scriptor libri *de ortu, progressu et fine Romani Imperii*, quem Mundi finis proxime est insecturus. Hunc post editionem Casparis Bruschii, qui cum hodoeporico suo Bavarico illam vulgavit, Basileae 1553, 8. et Joachimi Clutenii, Offenbaci 1640, 8. re-

a) Trithem. cap. 379. de S. E. et illustr. Benedictin. II. 100.

cognovit Andreas Schottus, unde recusus prodiit in supplemento Bibliothecae Patrum Coloniensi An. 1622 et in Lugdunensi tom. XXV. pag. 363.

Carmen Engelberti heroicum, seu *Panegyricum in Coronationem Rodulphi Habspurgensis* An. 1273 scriptum, in quavis fere Historicorum Germanicorum collectione reperiri, ait Caveus, lapsus memoria, eumque secutus Oudinus tom. 3. pag. 555 nam quantum memini in nulla hactenus mihi occurrit.

Caetera, magnam partem adhuc inedita Engelbertus ipse memorat in *Epistola de studiis et scriptis suis ad Ulricum Scholasticum Viennensem*, quam edidit Bernhardus Pezsius tom. 1. Anecdotorum pag. 429. Ex illa Catalogum lucubrationum Engelberti referam, annotatis iis, quae ejusdem Pezii industriae debemus in lucem jam prolata.

#### *Primo in Theologia.*

Primo Expositionis continuas super Psalmum: *Beati immaculati*, per totum usque: *ad Dominum cum tribularer*. Quod Opus incipit: *Vadam in agrum*.

Item de Gratiis et virtutibus Beatae Mariae Virginis, quod incipit: *Laetetur anima vestra*. Edidit laudatus Pezsius tom. 1. Anecdotorum pag. 504 et partem secundam pag. 565 tertiam p. 585. Expositionem Cantici B. Mariae p. 617 partem quartam pag. 696.

Item de Articulis Fidei, quod incipit: *Qui confidunt in*.

Item Tractatum unum de Passione Domini et mysterio Crucis, qui incipit: *Circa magnum*.

(Tractatum super Passionem secundum Matthaeum, edidit Pezsius tom. VIII. Bibliothecae Asceticae pag. 67-112.)

Item de Corpore Domini Tractatum, qui incipit: *Cum propter plures modos*.

Item Tractatum de Gratia Salvationis et justitia damnationis humanae, qui incipit: *Indica mihi*.

Item de Libero Arbitrio Tractatum, qui incipit: *Inter caetera plures*. editus tom. IV. Anecdotorum Pezii parte 2. pag. 421-447.

Item de Summo Bono hominis Tractatum, incipit: *Melius est videre*.

Item de Providentia DEI, qui incipit: *De Providentia DEI*. Edidit Pezsius tom. VI. Bibliothecae Asceticae pag. 54-150.

Item de Miraculis Christi, qui incipit: *Mirabilia testimonia*.

Item super duodecim Antiphonas: *O Sapientia etc*. Tractatum, qui incipit: *aspiciebam in visione*.

Item de Quaestionibus super Antiphonam: *Cum Rex gloriae*, Tractatum, qui incipit: *De illo laudabili*.

Item de Statu Defunctorum Tractatum, qui incipit: *Occasione ejus, quod legitur*. Edidit Pezsius tom. IX. Bibliothecae Asceticae pag. 113-192.

Item de Quaestione illa: Utrum DEUS adhuc incarnatus fuisset, si primus homo non fuisset lapsus, Tractatum, qui incipit: *Utrum, si primus homo*.

Item super Evangelium: *in principio erat Verbum*, Tractatum, qui incipit: *Ad praeceptum tuum elevabis*.

Item de Sensu doloris Christi in Passione, et de declaratione verborum Hilarii Tractatum, qui incipit: *Super quibusdam Verbis Hilarii*.

(Sermones.)

Opus de Sanctissima Trinitate.

Orationes precatórias ad JESUM et Mariam.)

#### *De Philosophia Naturali.*

Primo super Librum Aristotelis de Mundo, unum magnum Commentum, quod incipit: *Inter plura capitula*.

Item super Librum de Inundatione Nili unum Scriptum, quod incipit: *Post librum Aristotelis*.

Item de Fascinatione Tractatum, qui incipit: *Cum secundum Philosophum*.

Item de Naturis Animalium Tractatum, qui incipit: *De Naturis*.

Item de quibusdam Naturalibus Tractatum, qui incipit: *Super exceptivis*.

Item de causis et Signis mutationis aëris et temporum.

Item de Causa longaevitatis hominum

ante Diluvium Tractatum: qui incipit: *Quaestionem difficilem.* tom. 1. Anecdotorum Pèzii pag. 437-502.

Item in Musica Tractatum, qui incipit: *Propter amicorum instantiam.*

*Item in Philosophia Morali.*

Tractatum de Regimine Principum. Incipit: *Philosophus dicit.*

Item Tractatum, qui dicitur Speculum Virtutum. a) Incipit: *Gloriosis Dominis:*

Alberto et Ottoni, Ducibus Austriae. Edidit in XII. partes tributum laudatus Pezsius in Ascetica Bibliotheca cujus totum Volumen tertium occupat.

Item de Officiis et Abusionibus eorum. Incipit: *Cum libros etc.*

Item de Ortu et Fine Romani Imperii. Incipit: *Cansedentibus.* De hujus libri editionibus dictum pag. 507.

Item de eo, utrum Sapienti competat ducere uxorem, Tractatum, qui incipit: *Narrat Satyrus.*

Item Dialogum Concupiscentiae et Rationis. Incipit: *Quoniam, ut dicit Seneca.*

Item Tractatum Metricum de Consilio vivendi, qui incipit: *Consilium vitae cupiat qui discere rite.*

Item de Electione Regis Rudolphi, qui incipit: *Sclavica qui tumidi confregit cornua Sceptri.*

Item de passione beatae Katharinae Opus, quod incipit: *Inclita qui sanctae Katharinae Virginis acta.*

Quae tria sola metrica sunt dictata etc. Si quae adhuc Opera complenda habemus in manibus, praedictis addi possunt, cum completa fuerint DEO dante. *Hactenus Engelbertus.*

\* Quamvis integra eius expositio in Psal. *Beati immaculati in via* nondum prodiit; eius tamen commentationis Praefatio vulgata est a PP. Pez et Hueber Cod. Diplom. p. 3. pag. 6.

ENGELBERTUS alius, de quo Albericus in Chronico ad Annum 1177. *Apud Cabilonem Engelbertus ordinatur Episcopus,*

*qui post annos tres Episcopatum dimisit: sed tamen Ordines et Benedictiones celebrat.*

ENGELBERTUS Abbas Ordinis Cisterciensis circa Annum 1250. scripsit *Vitam S. Hedwigis*, Ducissae Poloniae, a) et postea monialis Coenobii Trebrucensis in Silesia, ex qua profecisse se profitetur scriptor, qui ejusdem Hedwigis vitam scripsit editam a Surio 15. Octobris. *Ex iis etiam, inquit, quae frater Engelbertus, Ordinis Cisterciensis, de hac sancta scripsit, quaedam notatu digna illis adjunxi.*

S. ENGELBERTUM Coloniensem, illustratum ex Archivis vulgavit Aegidius Gelenius Coloniae 1633.

ENGELBERTUS Abbas Corbejensis. Vide, ANGILBERTUS, tom. 1, pag. 97.

ENGELBERTI Cultificis Tractatus de *Simonia vitanda in receptione Novitiorum*, memoratur a Sandero tom. 2. Biblioth. Belgic. MSS. pag. 214.

ENGELBERTUS S. Matthiae Trévirensis Abbas Morellanus Ordinis Benedictin. ab Eisengrenio et Possevino traditur vixisse An. 987. scripsisseque carmine heroico *Passiones duodecim Apostolorum.*

ENGELHARDUS Abbas in Lanckhaim, Ordinis Cisterciensis, Diocesis Bambergensis, scripsit *vitam S. Mechtildis, sive Mathildis*; cognatae Friderici I. Imperatoris, Abbatissae in Diessen et postea Eitelsteden inter Augustam et Ulmam, defunctae circa Annum 1160. Edidit Henricus Canisius tom. V. antiquarum Lectionum parte 2. pag. 8. (editionis novae tom. III, pag. 532.) unde recusa cum commentario praevio et notis Henschenii tom. VII. Actorum Sanctorum Maji 31. pag. 444. Engelhardum circa Annum 1200. scripsisse Cangius ait, Vossium secutus, recte ni fallor. Nam Oudinus, qui tom. 3, pag. 691. utrisque eo nomine manifestum impingit errorem, debebat evidenter demonstrare, quod ait Mechtildem post Annum 1280 e vivis migrasse.

ENGELHARDUS *Funck*, sive *Scintilla Svobacensis* Francus, clarus Romae circa Annum 1494. teste Trithemio c. 927 et de

a) Acta Eruditorum A. 1724. pag. 483.

a) Matertera haec S. Elisabethae Regis Hungariae filiae, de qua supra pag. 280.

scriptoribus Germaniae cap. 282. qui memorat ejus Carmen elegiacum *de laude Patriae suae*, carmen *de annulo sibi donato*, *Epigrammata* et *Epistolas*.

*Theodoricus* ab ENGELHUSEN, sive *Engelhusius* Einbeccensis, ex Canonico Hildesheimensi Presbyter monasterii in a) Wittenborch, defunctus An. 1430. scripsit *Chronicon-Chronicorum* minime contemnendum ab Orbe condito ad Annum 1420. quod primus post Basiliis Joannis Heroldi, et Guilelmi Budaei, Medici Halberstadensis intercepta consilia, b) in lucem edidit Joachimus Johannes Maderus, ex IV. MSS. Helmst 1671. 4. Excerpta quaedam ediderat in Antiquitatibus Brunsvicensibus, ibidem 1661. 4. Idem Chronicon emendatum et ab Auctore continuatum ad Annum 1433. legitur in tomo secundo scriptorum Brunsvicensium illustris Leibnitii pag. 977. seq. De *Matthiae DOERINGII* continuatione ab An. 1420. ad 1464. et alterius (Thomae forsā WERNERI) ad Annum 1497. dixi supra pag. 449. Idem Engelhusius traditur *Commentarium* scripsisse in *Psalms*, et *Vocabularium* ab auctore *Engelhusen* dictum, quod Brunsvici in Codicibus aedis San-Blasianae servatum notavit Rev. Philippus Jul. Rehtmeyerus in Antiquitatibus Brunsvicensibus Germanice editis, appendice ad tomum 1, pag. 81. nec non *Chronicon Erfordense*, de quo infra. Non audet laudatus Leibnitius Engelhusio tribuere *Poësin Ducum Brunsvicensium*, sive poëma de Ducibus Brunsvicensibus, quod allegatur sub titulo. THEODORI, sive THEODORICI LONGI *de Einbecke*. Nam ut distinguendos, inquit, *judicem*, facit non tantum, quod Meibomius, c) editor *poëmatum leonini de Saxonia*, *Tidericum Langium* ejus auctorem, *Canonicum Gosslariensem* et *Einbeccensem* vocat, sed et, quod in *poëmate inter Saxoniae dynastas adhuc vigentes*, quosdam recenset, velut *Homburgios*, qui *Engelhusio florente jam extincti erant*.